
DETERMINA n. 398 del 25/03/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 398 del 25/03/2022

OGGETTO: Servizio di Trasporto Scolastico in favore degli alunni disabili frequentanti gli Istituti
cittadini di scuola di 2° grado, per l'anno scolastico 2021/2022 - SMART CIG
Z3B34EEA4A – Provvedimenti.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO n. 60 del 14/02/2022



DETERMINA n. 398 del 25/03/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

Oggetto: Servizio di Trasporto Scolastico in favore degli alunni disabili frequentanti gli Istituti cittadini
di scuola di 2° grado, per l'anno scolastico 2021/2022 - SMART CIG Z3B34EEA4A – Provvedimenti.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
Visto il Decreto Sindacale n.16 del 17.01.2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170
del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174
del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;
Visto che con con Decreto Ministeriale del 24.12.2021 è stato differito al 31.03.2022 il termine
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024;
Considerato che l’Ente non ha approvato il Bilancio nei termini, in virtu’ della proroga di cui sopra è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio.

PREMESSO:

- che la Legge n. 104/1992 - “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate” e ss.mm.ii. garantisce il pieno diritto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia delle
persone portatrici di handicap, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola e nella società
all’uopo predisponendo interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale;
- che la Legge Regionale n. 4/2005 - “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla
formazione” si propone, tra l’altro, di realizzare interventi volti a garantire l’esercizio del diritto di istruzione
dei soggetti con disabilità , ivi compresa la fornitura, a seguito di accordi di programma con gli enti titolari della
relativa competenza (art.13 L. 104/1992) di servizi di trasporto speciale, di materiale didattico e strumentale,
nonché di personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e destinato a favorire e sviluppare l’autonomia e
la capacità di comunicazione;
- che la Legge n. 208/2015, all’art.1 comma 947, ha disposto che le funzioni relative all’assistenza per
l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all’art.13 della
legge 104/92, e relative alle esigenze di cui all’art.139, comma 1, lettera c del D.Lgs 112/98, sono trasferite
dalle Città Metropolitane (ex Province) alle Regioni a decorrere dal 1° gennaio 2016;
- che la Giunta Regionale Campana, di conseguenza, con Deliberazione n.423 del 27.07.2016, ha dettato gli
indirizzi operativi e le linee guida per assicurare le prestazioni di supporto all’integrazione scolastica di cui
sopra, nelle scuole secondarie di secondo grado;

- che la Regione Campania con proprio Decreto Dirigenziale dell’U.O.D. n.82 del 21/04/2021 - riparto e

impegno fondi per l’inclusione scolastica per alunni con disabilità sensoriali di scuole secondarie di secondo



DETERMINA n. 398 del 25/03/2022

Pag. 3 di 9

grado della Regione Campania, ha effettuato in favore dell’Ambito N.14 il riparto fondi occorrenti per il

Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica, le rette per convitto e semiconvitto ed il Servizio di Trasporto

Scolastico per gli alunni diversamente abili, accertati ed impegnati con Determina Dirigenziale n. 973 del

29.07.2021;

- che i Dirigenti Scolastici degli Istituti di Istruzione Superiore, I.T.C. MINZONI e Liceo Scientifico-

Linguistico De Carlo, hanno fatto pervenire a questo Ufficio le richieste per l’attivazione del Servizio di

Trasporto Scolastico (rispettivamente: prot. n. 94730 del 16.09.2021; prot. n.120402 del 22.11.2021) per n. 15

alunni diversamente abili per l’anno scolastico 2021/2022;

- che è necessario affidare il Servizio di Trasporto Scolastico per gli alunni diversamente abili frequentanti gli

Istituti cittadini di scuola secondaria di 2° grado, a tale scopo si procederà ad un affidamento con procedura da

espletarsi a mezzo M.E.P.A;

- che nelle more dell’espletamento della procedura al fine di garantire la prosecuzione dello svolgimento del

servizio durante le fasi che saranno necessarie ed occorrenti per lo svolgimento della procedura di gara e

l’individuazione del nuovo contraente è urgente garantire il Servizio di Trasporto Scolastico, per cui, è stata

contattata la ditta Consorzio Trasporti Campania Bus - C.T.C. BUS - sede legale in Scafati (SA) alla Via Don

L. Sturzo, n.38, P.I. 05919880657, la quale è affidataria allo stato del Servizio di trasporto scolastico reso per gli

alunni frequentanti le scuole cittadine, primarie e secondarie di 1° grado, giusta determina dirigenziale n.17 del

14.01.2022.

- che pertanto, con nota prot. n.4216 del 13.01.2022 indirizzata al Consorzio Trasporti Campania Bus - C.T.C.

BUS - sede legale in Scafati (SA) alla Via Don L. Sturzo, n.38, P.I. 05919880657, stante l’urgenza ed il disagio

ripetutamente manifestato dagli utenti destinatari del servizio in oggetto, si è provveduto ad inviare disposizione

di riavvio del sevizio di trasporto scolastico a favore degli alunni frequentanti gli Istituti di Istruzione Superiore

I.T.C. MINZONI e Liceo Scientifico-Linguistico De Carlo.

- che da una stima effettuata sul percorso da effettuarsi per il trasporto casa/scuola/casa dei 15 alunni disabili

frequentanti gli Istituti di Istruzione Superiore, per il periodo gennaio/marzo 2022 risulta che la somma

occorrente fino a giugno 2022 è pari ad €.38.500,00 IVA al 10% inclusa.

Rilevato:

- che la posizione contributiva del Consorzio Trasporti Campania Bus - C.T.C. BUS - è regolare come attestato
dal DURC rilasciato in data 10/03/2022 prot. n. INAIL 31982754, in scadenza al 08/07/2022 depositato agli atti
dell’ufficio;
- che ai sensi del’art.83 comma 3 lett. e) del D.Lgs. 159/2011, la documentazione antimafia non è richiesta per i
provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non sia superiore a 150.000,00;
- che con nota n. 5663 del 18.01.2022, assunta al protocollo generale dell’Ente, il presidente del Consorzio
Trasporti Campania Bus - C.T.C. BUS – Alberino Pennino, c.f. PNNLRN57T22F839B, trasmetteva tra l’altro
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa la regolarità tributaria ed extratributaria comunale;

Dato Atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse dei firmatari del presente atto e
che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità, secondo quanto
previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Visto lo SMART CIG Z3B34EEA4A



DETERMINA n. 398 del 25/03/2022

Pag. 4 di 9

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dalla dipendente dott.ssa
Giuseppina Salemme, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs.267/2000;

Visto il comma 5 dell’art.163 de TUEL secondo cui:”Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3 , per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,con l’esclusione delle
spese:a)tassativamente regolate dalla legge; b)non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”

-Considerato che il servizio in parola rientra tra le attività a carattere continuativo necessarie a garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e garantire il diritto allo studio ad alunni
d.a.

Visti gli artt. 183, 184 e 192 del D.lgs. 267/00;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1) di affidare il Servizio di Trasporto Scolastico per gli alunni diversamente abili frequentanti gli Istituti cittadini

di scuola secondaria di 2° grado, I.T.C. Minzoni e Liceo Scientifico-Linguistico De Carlo, alla ditta Consorzio

Trasporti Campania Bus - C.T.C. BUS - sede legale in Scafati (SA) alla Via Don L. Sturzo, n.38, P.I.

05919880657, a far data dal 17.01.2022 e fino al 31.03.2022, per un importo complessivo pari ad €.38.500,00

IVA al 10% inclusa, al fine di garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio durante le fasi che saranno

necessarie ed occorrenti per lo svolgimento della procedura di gara da espletarsi a mezzo M.E.P.A. per

l’individuazione del nuovo contraente ;

2) di dare atto che :

- la spesa complessiva di €. 38.500,00, occorrente per tale servizio è stata già impegnata con determinazione n.

973 del 29/07/2021 e reimputata con delibera giuntale 19/2022 al Titolo 1, Missione 04, Programma 06, Capitolo

10302412, impegno contabile n.552/2022 - Fondi per l’Inclusione Scolastica - del Bilancio Provvisorio 2022,

Pluriennale 2021 – 2023;

- non avendo l’ente approvato il bilancio di previsione nei termini al 31/12/2021 e trovasi in esercizio

provvisorio, la spesa è indispensabile per assicurare il servizio che garantisca il diritto allo studio agli alunni d.a.

3) di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n.

33/2013.

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.
147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000.
5)- Si attesta che trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,ai sensi dell’art.163,comma 5,lettera c,del D.Lgs.267/2000



DETERMINA n. 398 del 25/03/2022

Pag. 5 di 9

IL sottoscritto Dottor Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura e
Turismo, presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità , in relazione all’art. 6 bis
della legge 07.08.1990 n. 241 , ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28.12.2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non
sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare
pareri, valutazioni tecniche,atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 398 del 25/03/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Servizio di Trasporto Scolastico in favore degli alunni disabili frequentanti gli Istituti
cittadini di scuola di 2° grado, per l'anno scolastico 2021/2022 - SMART CIG
Z3B34EEA4A – Provvedimenti.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 25/03/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 398 del 25/03/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 398 del 25/03/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 398 del 25/03/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 4.6 10302412 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 552 € 182.322,44 Subimpegno N. 1 € 38.500,00

Descrizione Creditore

CONSORZIO TRASPORTI CAMPANIA BUS - C.T.C. BUS

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento servizio trasporto scolastico in favore degli alunni disabili frequentanti gli istituti di 2° grado

Lì, Data 25/03/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
dott. Giuseppe De Rosa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 398 del 25/03/2022

Pag. 9 di 9

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


